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Piše: Nedim Seimović

Prije tačno osam godina napisao sam 
svoje prve novinarske tekstove. Još 
kao dječak zanimao sam se za novi-
narstvo, a razvojem i popularizaci-
jom interneta kreirao sam sopstveni 
blog koji mi je bio poligon za iznošen-
je svog mišljenja i intepretiranje 
događaja. Bila je to ujedno i uvertira 
za prvi profesionalni angažman u 
medijima, kojeg sam ostvario još sa 
14 godina kao sportski novinar u elek-
tronskim, a nakon toga ubrzo počeo 
pisati za printane medije sa sjedištem 
u Sarajevu. Cijelo svoje srednjoškols-
ko obrazovanje proveo sam u borbi 
između dvije uloge - školarca koji 
bi imao svoje obaveze u školi, a van 
nastave pisao tekstove i publikovao 
ih u profesionalnim medijima. Kada 
sam završio srednjoškolsko obrazo-
vanje, nisam imao dilemu. Želio sam 
studirati na Filozofskom fakultetu 
Univerziteta u Tuzli na Odsjeku za 
žurnalistiku.

Mislio sam da znam sve, a tek 
tada sam vidio koliko zapravo malo 
znam.  Ubrzo sam shvatio da su  živ-
ot i životne lekcije  jedno veliko brdo, 
uz koje se kontinuirano penješ ili po-
malo odmaraš, a do samoga vrha ne 
možeš nikada stići. Svakodnevno bih 
sa novim predavanjima usvajao nova 
znanja, proširivao vidike i pronala-
zio novi ugao razmišljanja. Sve ono 
usvojeno u fakultetskim učionica-
ma, imao sam priliku primjenjivati 
u praksi - na svom poslu. Profesori i 
asistenti trudili su se tokom studija 
prenijeti nam neophodno znanje koje 
će biti potrebno  za tržište rada, a za-
dovoljstvo mi je bilo biti dio generaci-
je koja je željela da uči i usvaja  nova 
znanja, kako bi se sutra pozicionirali 
na radnim mjestima, a ne na birou za 
zapošljavanje.  Tokom studija, trudio 
sam se da čitam više, razmišljam o 
svemu rečenom, pokušam primijen-
iti u realnom svijetu. Trudio sam se i 

davao sve od sebe da tokom četvero-
godišnjeg ciklusa na fakultetu  stek-
nem radno iskustvo. Koliko god bilo 
teško tokom jednog dana odlaziti na 
predavanja, a pri tom raditi smjenu 
na poslu te pronaći vremena za pri-
vatni život, uspjevao sam uskladiti 
vrijeme i pronaći vremena za sve.

Raditi, a istovremeno ispunjavati 
svoje studentske obaveze uistinu  je 
moguće ukoliko želiš doći do svog 
cilja.  Svakom studentu cilj bi trebao 
da bude konkurentnost na tržištu 
rada kako bi svojim znanjem uvjerio 
potencijalnog poslodavca da je upra-
vo on taj koji zaslužuje priliku i koji 
će baš taj posao obavljati najbolje. 
Rad stvara osjećaj unutrašnjeg za-
dovoljstva. Ispunjava kao ličnost, 
daje smisao životu, jer je rad taj koji je 
sredstvo zarade neophodne za egis-
tenciju.  Zaraditi nešto novca kao stu-
dent stvara osjećaj vrijednosti. Osim 
što ćete rasteretiti budžet roditelja, 
osjećat ćete se korisnijim, motivi-
ranijim.  Tek tada i smisao učenja i 
usvajanja novih vještina ima smisao, 
jer znate da to radite zbog toga da bi 
vam sutra bilo bolje. Da bi imali bolji 
društveni položaj i ostvarili prihode 
za normalan život.

Dok pišem ove redove, u glavi vrtim 
film i prisjećam se momenata kada 
sam prelomio i odlučio doći na Filo-
zofski fakultet.  Četiri godine kasnije, 
siguran sam da sam tada donio pravu 
odluku. Sjetih se i riječi jednog pro-
fesora dok nam je govorio da čovjek 
treba u životu odabrati zanimanje 
koji voli da radi, jer čovjek može radi-
ti samo ono što voli, a za sve drugo što 
radi imat će osjećaj kao da ide na ro-
biju. Komunikacije i novinarstvo moj 
su životni poziv. Baš zbog toga plani-
ram nastaviti školovanje na II ciklusu 
studija kako bih usvojio novo znanje. 

Jer kao što reče Šri Činmoj: „Jučer 
sam bio pametan i želio sam mijenja-
ti svijet. Danas sam mudar, stoga mi-
jenjam sebe“.

Rektorica Univerziteta u Tuzli 
prof.dr. Nermina Hadžigrahić na 
čast doktora nauka promovisat 
će 25 doktora nauka koji su zvan-
je stekli na Univerzitetu u Tuzli. 
Od toga broja 19 doktora nauka su 
svoje zvanje stekli u toku protekle 
akademske godine a 6 doktora nau-
ka su kandidati iz ranijeg perioda. 
Svečena promocija  će se održati u 
petak, 29. 06. 2018. godine u 11:00 
sati, u Amfiteatru A2, Filozofskog 
fakulteta Univerziteta u Tuzli.

Na čast doktora nauka se promo-
viraju sljedeći kandidati:

dr.sc. Said Gazibegović
dr.sc. Damir Aličić
dr.sc. Dado Srkalović
dr.sc. Sabahudin Šarić
dr.sc. Alisa Babajić

dr.sc. Danijela Lukić
dr.sc. Allen Popović-Beganović
dr.sc. Damir Džafić
dr.sc. Miloš Ilić
dr.sc. Gabriel Pinkas
dr.sc. Marina Pejić
dr.sc. Indira Abdulović
dr.sc. Melisa Lelić
dr.sc. Muzafer Brigić
dr.sc. Erna Murić
dr.sc. Lejla Kamerić
dr.sc. Arijana Salkić
dr.sc. Sanjin Džajić
dr.sc. Jasmina Kabil
dr.sc. Adis Puška
dr.sc. Damir Baraković
dr.sc. Mirela Delibegović
dr.sc. Mujo Hodžić
dr.sc. Sabina Šestić
dr.sc. Džemo Borovina

Primjena 
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Nedim Selimović
student na Odsjeku za 
žurnalistiku

elektronsko izdanje
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Iz vo r :  F TO S

Predstavnici Fakulteta za tjelesni 
odgoj i sport su bili gosti na obi- 
lježavanju 40 godina od osnivanja 
Fakulteta fizičkog vaspitanja, sporta i 
zdravlja univerziteta Ćiril i Metodije 
u Skoplju.

Dekanu Fakulteta prof. dr. Vlatku 
Šeparoviću je uručena posebna Pla-
keta za podršku razvoju i afirmaciji 
suradnje dva Fakulteta.

Ova posjeta predstavlja nastavak 
uspješne saradnje između dva srod-
na fakulteta iz dvije zemlje, te potvrdu 
perspektive dalje međusobne podrške 
i razmjene iskustava među nastavnici-
ma i studentima. Kolege iz Skoplja 
su sa zadovoljstvom prihvatile poziv 
dekana Fakulteta da gostuju na XI 
Simpoziju „Sport i zdravlje“ u Tuzli 
koji će ove godine (novembar 2018.) 
imati naslovnu temu „Kineziološko – 
zdravstveni aspekti sporta“.

Fakultet za tjelesni odgoj i sport

POSJETA FAKULTETU 
FIZIČKOG VASPITANJA, 
SPORTA I ZDRAVLJA U 
SKOPLJU

Z a j e d n i č ka  fo t o g ra f i j a  n a st av n o g  o s o b l j a  s a  d va  fa k u l t e t a

Svečana promocija 
doktora nauka na 
Univerzitetu u Tuzli
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Piše: Zerina Mujkanović

Denil Babović je student Filozofije i sociologije na Univerzitetu u Tuzli koji svoje slobodno vrijeme 
provodi svirajući gitaru na tuzlanskom Korzou. On je ulični muzičar koji uljepšava dan prolaznicima 
i tako sebi zarađuje džeparac.

Denil kaže da je razvio interes za muziku tek kada je počeo pažljivije slušati.
„Moj prvi značajan dodir s muzikom je bio prije pet godina kada sam je  počeo slušati pažljivije. 

Tako sam i  razvio interes za nju. Nekako sam s vremenom naučio svirati gitaru. Moj primjer je živi 
dokaz  da se svako može baviti muzikom, samo uz dovoljno truda, rada i želje. Za mene je muzika 
nešto subjektivno. Kao neka vrsta platna na kojom se čovjek može izraziti iskreno i emotivno. Za-
nimljiva mi je jer zvukovi koje proizvode muzičari mogu emotivno da djeluju na one koji slušaju,“ 
priča Denil.

Na početku nijednu pjesmu nije znao da odsvira do kraja.
„Prvi put sam na Korzou zasvirao prije tri ili četiri godine. Nisam siguran, ali mislim da je bilo ljeto 

2015. godine. Ideja da izađem i sviram je za mene bila logična. Najveći pokretači su mi bili želja za 
malo džeparca i uložen trud u sviranje koje sam želio da neko čuje. Nije bilo problema dok ljudi nisu 
počeli da slušaju pjesme do kraja. Na početku nijedan tekst pjesme nisam znao cijeli, pa su često 
znali slušati pjesmu sa tri prve strofe i dva refrena. Sada su stvari malo drugačije,“ kaže Denil.

Denilovi motive da bude ulični muzičar su jednostavni. U gradu može uvježbati repertoar, zaraditi 
koji dinar i uljepšati nekome dan. Za 
njega je samo bitno da se svira. Kaže 
da su Tuzlaci izrazito susretljivi pre-
ma uličnim muzičarima, a da su rad-
nici u centru grada dobre komšije.

„Tuzlaci su izuzetno su susretljivi 
građani što se tiče uličnih muzičara. 
Onima kojima je zanimljivo, oni i 
zastanu, upute lijepu riječ. Izuzetno 
lijepe trenutke sam doživio i  zahva-
lan sam svim našim sugrađanima na 
tome. Nijednom nisam doživio neku 
neugodnu situaciju niti bilo šta slično 
dok sam svirao. Nekada su me znali 
samo zamoliti da se premjestim, ali ni 
to se više ne dešava. Radnici u centru 
grada su odlične komšije.“

Najviše voli da svira blues ili jazz, ali sljedeći put kada budete prolazili kraj njega ipak ćete čuti neki 
domaći rock ili strani pop. Za Denila je najljepše kada vidi nekog smrknutog prolaznika koji poslije 
njegovih nota s osmijehom nastavi dalje. 

„To je za mene  poenta uličnog svirača, tu su da promjene nešto u stanju svakog pojedinca ali samim 
tim i kolektiva u kojem živite. Smatram da je to ultimativni zadatak uličnog svirača, ali i nagrada.“ 
zaključio je Denil.

P i š e :  A m ra  Ka m b e rov i ć

Na Filozofskom fakultetu u Tuzli 8. 
juna održana je radionica o medi-
jima i novinarstvu „Mediji bez mr-
žnje i diskriminacije za društvo bez 
mržnje i diskriminacije“. Radionica 
je okupila novinare i medijske profe-
sionalce sa medija kao što su Al Ja-
zeera Balkans, TV N1/CNN ADRIA,  
Radio Slobodna Evropa, RTV Slon i 
RTV7 Tuzla. Organizatori ovog do-
gađaja su  studenti  četvrte godine 
Odsjeka za žurnalistiku u partnerst-
vu sa Kancelarijom OSCE-a u Bosni 
i Hercegovini.

Amela Delić, mentorica na organi-
zaciji radionice je zadovoljna samim 
angažmanom studenata.

“Kao mentorica na organizaciji ove 
radionice zaista mogu kazati da sam 
prezadovoljna aktivizmom i entuz-

ijazmom koje su studenti pokazali 
prilikom pripreme radionice. Kolege 
Azur Delić i Tahir Žustra vrijedno 
su radili kako bi  sve proteklo u na-
jboljem redu. Posebno me raduje to 
što su na radionici govorili vrhunski 
novinari iz Bosne i Hercegovine. 
Nadam se da će i studenti sa drugih 
godina žurnalistike pokazati inicija-
tivu i organizovati slične događaje u 
budućnosti. Ja im u svakom slučaju 
stojim na raspolaganju za bilo ka-
kvu pomoć koja je u domenu mojih 
mogućnosti”, kaže Amela Delić, viša 
asistentica na odsjeku za Žurnalisti-
ku. 

Maja Nikolić, novinarka Radija 
Slobodna Evropa, kaže da je ova ra-
dionica bila  sjajna  i misli  da bi stu-
denti Žurnalistike vrlo često trebali 
slušati iskustva novinara koji su svaki 
dan  na terenu. 

 „Novinarstvo, pogotovo danas, nije 
jednostavan posao bilo da gledate 
globalno novinarstvo, naše kolege 
koji izvještavaju s ratnih područja ili 
bilo da gledate nas koji izvještava-
mo o najobičnijim lokalnim temama 
pokušavajući govoriti o određenim 
problemima i poticati na rješavan-
je istih. Ja konkretno izvještavam o 
lokalnim problemima, posvećena 
sam malim ljudima, ali oni imaju 
ogromne probleme koji se tiču cijel-
og svijeta. Pravimo promijene, samo 
zato što govorimo o tim ljudima a ne 

zato što prešućujemo njihove prob-
leme“, rekla je Maja Nikolić.

Jedna od predavača bila je i  Na-
taša Tadić koja je studentima ispriča-
la svoje novinarsko  iskustvo.

“Ja kad sam dobila poziv da do-
đem, prvo sam  mislila da li ću biti baš 
taj motivacioni govornik, i onda sam  
odlučila ipak da dođem,  da studen-
tima pokažem , da im ispričam ono 
kako sam ja prošla sav taj put i kako 
se borim kao novinar. Nisam htjela 
donositi materijal, već jednostavno 
da ja ispričam ono  kroz šta sam sve 

prošla i  šta danas sutra očekuje te 
iste ljude, da s njima podijelim isku-
stvo“, kaže Nataša Tadić.

Nataša još dodaje da nije htjela da 
obeshrabri,  već jednostavno da  stu-
dentima pruži  realnu sliku šta ih to 
sve čeka i u kakvom vremenu novi-
nari danas žive i sa čime se sve bave.

Osim ove dvije novinarke, pre-
davači su bili još i Vesima Čičkušić 
(OSCE), Mladen Obrenović (Al Ja-
zeera), Jasmina Huremović (RTV7), 
Adnan Krdžalić (Tuzlanski.ba) i Al-
bina Vicković (RTV Slon).

Radionica u organizaciji studenata žurnalistikeFakultet za tjelesni odgoj i sport

Mediji bez mržnje i diskriminacije za 
društvo bez mržnje i diskriminacije

N e j ra  A g i ć  i  Ta h i r  Žu st ra

Poslije predavanja sa gitarom na Korzou

A z u r  D e l i ć 

ULIČNI SVIRAČI U TUZLI
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SVI SE MI NA NEKI NAČIN LIJEČIMO 
OD ŽIVOTA!

Razgovarala: Lejla Talić

Odsjek pedagogije i psihologije 
na Filozofskom fakultetu u Tuzli u 
svojim redovima studenata krije jed-
nu izvanrednu pjesnikinju. Belma 
Džinić je na završnoj godini studija, a 
nedavno je na Filozofskom fakultetu 
Univerziteta u Tuzli promovisala 
svoju prvu zbirku pjesama pod na-
zivom „Prošaptali amberi“. 

Novosti: Kako bi se opisala oso-
bama koje te ne poznaju?

Belma: Mnogo teško pitanje, mis-
lim da je ljudima najteže govoriti o 
sebi. Na pitanje ko sam, odgovorila 
bih da se još uvijek tražim tu između 

postojanja i trajanja, kao i mnogi 
drugi ljudi.

Novosti: Kako je na tvoj interes 
uticalo djetinjstvo?

Belma: Djetinjstvo, uvijek me 
podsjeti na nešto čisto i bezbrižno. 
Mislim da ga je najviše krasilo ona 
naivna dječija radoznalost i dru-
garstvo. Uvijek me podsjeti i na rod-
nu kuću u Višći, gdje je zasigurno 
ostalo dječije srce.

Novosti: Kad je nastala prva 
pjesma?

Belma: Vjerovatno je to bilo još u 
osnovnoj školi, samo što nije ličilo 
baš na pjesmu već više na neku mis-

ao, ali do izražaja poetskog govora 
(pjesama) dolazi tek krajem srednje 
škole.

Novosti: Odakle dolazi inspir-
acija i ljubav prema poeziji?

Belma: Ljubav prema poeziji je 
zapravo ljubav prema umjetnosti. 
Ona dolazi ko zna od kuda i na koji 
način. Tu ona njeguje najdublje emo-
cije, toplinu, nježnost ali i tugu koju 
čovjek osjeća. Jedina inspiracija koja 
stvara pisanje je ljubav. Ona može 
biti u različitim oblicima počevši od 
bunta, razočarenja, tuge, strepnje, 
čežnje, sjete, itd. A možda je jednos-
tavno vođena osjetom koji se stapa 
s ljudskim sudbama i tako nastaje 
„pjesma“.

Novosti: Recenzent knjige „Pro- 
šaptali amberi“ je dramski pi-
sac Zlatko Jugović. Kakav je bio 
osjećaj kad si saznala šta misli o 
tvom radu?

Belma: Naravno, recenzija Zlat-
ka Jugovića, iako napisana prije par 
godina, ispunila je moje očekivanje 
zadovoljstvom i zaista sam uživala 
u razgovoru sa našim dramskim pis-
cem.

Novosti: Šta za tebe predstavlja 
poezija i kako ocjenjuješ književ-
nost u BiH?

Belma: Mislim da poezija nosi 
breme satkano od tuge, brige, ali i 
ljubavi, jednog sasvim običnog ali 
možda drugačijeg viđenog trenutka, 
života. Mislim da je bosansko-herce-

govačka književnost itekako bogata i 
da zapravo njenu kulturnu i histori-
jsku vrijednost nikad i niko ne može 
uzeti.

Novosti: Zašto se knjiga zove 
„Prošaptali amberi“ ? 

Belma: Naziv knjige  „Prošaptali 
amberi“ zapravo predstavlja šaptaj 
jednog dijela cvijeta tačnijeg njegov-
og mirisa, a što li je život već jedan 
miris prožet različitim aromama. 
Knjiga je posvećena svim vjernim 
robovima Njegove ljepote.

Novosti: Šta bi poručila studentu 
kojem je oduvijek bila želja da napiše 
knjigu, a nikad nije imao hrabrost?

Belma: Uvijek me obraduju lju-
di koji pišu, znam da njihove srca 
drugačije trepere i onda sam sretna i 
zbog njih i zbog sebe. Sve dok se piše 
dobro je, jer  njihov govor duše do tada 
skriven slijeva se niz papir i ostaje kao 
neizbrisiv trag.  Za pisanje ne treba 
hrabrost, jer govor - bilo da je poetski 
ili prozni ili neki drugi naprosto živi u 
vama i ne pita vas hoće li izaći na pa-
pir. Ne odustajte, pišite! Svi se mi na 
neki način liječimo od života!

Intervju: Pjesnikinja Belma Džinić

Vlada Tuzlanskog kantona dala je prethodnu saglasnost na prijedlog 
Odluke Upravnog odbora Univerziteta u Tuzli o iznosu participacije i 
školarine u troškovima sva tri ciklusa studija na fakultetima/Akademiji 
Univerziteta u Tuzli u akademskoj 2018/19. godini. Shodno ovoj odlu-
ci iznosi participacije i školarina ostali su nepromijenjeni u odnosu na 
prethodnu godinu.

Redovni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija 
koji se finansiraju iz Budžeta TK i koji nemaju status zaposlenog lica, u 
akademskoj 2018/19. godini plaćaju participaciju u troškovima studija 
u visini od 100,00 KM po semestru.

Redovni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studi-
ja koji se sami finansiraju u akademskoj 2018/19, godini, a prvi puta 
upisuju prvu studijsku godinu plaćat će školarinu od 900,00 KM po 
semestru na Akademiji dramskih umjetnosti i Medicinskom fakultetu, 
750,00 KM po semestru na Fakultetu  elektrotehnike (Elektrotehnika 
i računarstvo), Farmaceutskom, Mašinskom, Prirodno-matematič-
kom, Rudarsko-geološko-građevinskom i Tehnološkom fakultetu, te 
600,00 KM po semestru na Edukacijsko-rehabilitacijskom, Ekon-
omskom, Fakultetu za tjelesni odgoj i sport, Fakultetu elektrotehnike 
(Tehnički odgoj i informatika), Filozofskom i Pravnom fakultetu.

Vanredni studenti prvog ciklusa studija, koji se sami finansiraju, a 
prvi put upisuju studijsku godinu, plaćaju školarinu u akademskoj 2018/19. godini u iznosu od 750.00 KM po semestru na Ekonomskom fakultetu (Poslovna ekonomija) i Fakultetu za tjelesni odgoj i 
sport (Edukacija trenera u sportu).

Redovni i vanredni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija koji se sami finansiraju, a koji su ranije stekli status studenta, u akademskoj 2018/19. godini školarinu plaćaju u visini 
utvrđenoj za akademsku godinu u kojoj su stekli status studenta prve godine.

Istovremeno, studenti drugog ciklusa studija, za studijske programe u trajanju od jedne akademske godine plaćat će školarinu u visini od 2.400,00 KM, a studenti studijskih programa u trajanju od 
dvije akademske godine, školarinu u iznosu od 2.400,00 KM po studijskoj godini.

Studenti trećeg ciklusa studija upisani u akademskoj 2018/19. godini, plaćat će školarinu u iznosu od 9.000,00 KM na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport, 10.000,00 KM na Filozofskom fakultetu, 
12.000,00 KM na Edukacijsko-rehabilitacijskom, Ekonomskom, Medicinskom, Pravnom i Tehnološkom fakultetu, te 14.000,00 KM na Fakultetu elektrotehnike i Mašinskom fakultetu.

U duhu proaktivne socijalne politike redovni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija koji se finansiraju iz Budžeta TK i redovni studenti koji se sami finansiraju, a koji pripadaju 
kategorijama boračke populacije plaćat će polovinu iznosa participacije, odnosno 50 posto iznosa školarina utvrđenih ovom Odlukom, u skladu sa Zakonom i pod uslovom da su ova prava ostvarili na 
području Tuzlanskog kantona. Redovni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija koji se finansiraju iz Budžeta TK i redovni studenti koji se sami finansiraju, a pripadaju socijalnim 
kategorijama prema članu 100. Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice s djecom, u akademskoj 2018/19. godini plaćat će također 50 posto iznosa participacije.

Vlada Tuzlanskog kantona utvrdila 
iznose školarine na Univerzitet u Tuzli
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Prvi stručni skup o 
bihevioralnim ovisnostima

Učesnici studenti iz regionalnih 
univerzitetskih gradova

Izvor: Filozofski fakultet

U organizaciji Univerziteta u Tu-
zli, Edukacijsko-rehabilitacijsk-
og fakulteta (Odsjek poremaćaji u 
ponašanju) 18. juna održan je prvi 
stručni skup o bihevioralnim ovis-
nostima “Uspostava i jačanje sistema 
podrške osobama koje nekontrolira-
no kockaju“. Skup je održan u Sara-
jevu u Hotelu Europe pod pokrovi-
teljstvom Lutrije BiH i uz podršku 
Federalnog ministarstva zdravstva. 

Veliki broj stručnjaka sa područ-
ja BiH koji se direktno bave pre-
vencijom i tretmanom bihevioralnih 
ovisnosti razmijenili su iskustva iz 
srodnih oblasti i ponudili moguće 
perspektive za prevazilaženje jed-
nog od gorućih pitanja savremenog 
društva.. Na skupu je naglašeno 
da je ovisnost o kocki, koja počin-
je kao bezazlena pojava, ozbiljan 
je zdravstveni i društveni problem 
koji je na području BiH u ekspanzi-
ji. Adekvatan tretman i prevencija su 
izuzetno važni, naročito kada je riječ 
o patološkim kockarima. Ovaj prob-
lem društveno nije prepoznat u mjeri 
u kojoj bi trebao biti. 

Podaci kojima stručnjaci trenutno 
raspolažu su prilično alarmantni, a 
i svi smo svjesni da građani BiH sve 
češće učestvuju u kockanju tj. igrama 
na sreću. Neophodna je prevencija i 

uvođenje mjera i politika koje bi tre-
bale imati značajan učinak, naročito 
na mlađu generaciju. Naglašeno je 
da ovisnost patoloških kockara ima 
dalekosežne posljedice po njih, po-
rodicu i društvo. Kockanje razara 
porodicu, stvara društvene prob-
leme, kao i finansijske gubitke. Osim 
toga, kockanjem dobijamo društve-
no nepoželjna ponašanja i ukoliko to 
ne tretiramo, a prvenstveno ne pre-
veniramo,  osljedice svakim danom 
mogu biti sve veće i veće.

Efikasan sistem tretmana ovisnos-
ti o kockanju u našoj državi još uvijek 
ne postoji. 

Prevencija mora biti multisek-
torska i poseban fokus mora biti na 
edukaciji, naročito mlađih narašta-
ja kako uopće ne bi počeli kockati. 
Prednost BiH je to što može slijediti 
iskustva evropskih i svjetskih zemal-
ja koje su imale sličan problem. Pro-
grami postoje i lako se mogu aplicira-
ti na naš sistem. Važno je da se prije 
svega podigne društvena svijest. Na 
problem kockanja moguće odgovo-
riti jedino sistemskim i sveobuhvat-
nim pristupom na više nivoa. Kada je 
riječ o ukupnom broju kockara među 
maloljetnicima procent je od 4 do 8 
posto, što je nešto niže u odnosu na 
broj osoba koje imaju emocionalne i 
bihevioralne probleme. Univerzitet 
u Tuzli, odnosno Edukacijsko-re-

habilitacijski fakultet, u saradnji s 
Lutrijom BiH je uspostavio liniju 
za pomoć (080 02 03 08) za osobe 
koje imaju problema s patološkim 
kockanjem. Linija za podršku ak-
tivna je već godinu dana, ali radeći 

s korisnicima te linije, utvrđeno je 
da nemamo uspostavljen sistem po-
drške tj. tretman za patološke kock-
are na području FBiH. Na održanom 
skupu dogovoreni su daljnji koraci 
na polju prevencije i tretmana bi-

hevioralnih ovisnosti. Univerzitet 
u Tuzli dobio je pohvale od strane 
Federalnog ministarstva zdravstva 
za iniciranje jedne ovakve aktivnosti, 
značajne za cijelu BiH.

IZVOR: Rektorat

Univerzitet u Tuzli je i ove godine 
domaćin regionalnog sportskog tak-
mičenja Međuuniverzitetski sports-
ki susreti „Balkanijada Tuzla 2018“   
koje se održava od 21. do 23. juna u 
Tuzli.

Ovogodišnja sportska manifestaci-
ja sadrži takmičenja u sportovima: 

mali nogomet (ekipno 4+1) u muškoj 
konkurenciji, košarka u muškoj 
konkurenciji, odbojka u ženskoj 
konkurenciji; stoni tenis pojedinač-
no u muškoj konkurenciji, šah, atle-
tika, trkačke discipline sprint 100m 
i   400m u muškoj konkurenciji. 
Učešće će uzeti preko 200 studenata 
iz   bosanskohercegovačkih univer-
zitetskih gradova: Sarajeva, Bihaća, 

Zenice, Mostara, Istoćnog Sarajeva, 
Bijeljine, Brčkog, kao i iz Osijeka, 
Zagreba i mnogi drugi. Za sve učesni-
ke obezbjeđen je besplatan smještaj 
u Hotelu „Tuzla“ i obilazak kultur-
no – historijskih znamenitosti gra-
da. Osim sportskih nadmetanja, ova 
manifestacija ima za cilj druženje 

studenata iz regije, te planiranje mo-
guće saradnje na organizaciji drugih 
takmičenja i stručne razmjene među 
univerzitetima.

Ovo je jedinstvena prilika da uni-
verziteti širom Bosne i Hercegovine 
pridonesu oživljavanju sportskih 
aktivnosti među studentima, raz-

voju i unaprijeđenju rekreativnog i 
amaterskog sporta, te povezivanju i 
saradnji univerziteta u regionu.

Organizator „Balkanijade 2018“ je 
Studentski parlament Univerziteta u 
Tuzli u saradnji sa Centrom za sport 
i   Univerzitetskim sportskim društ-
vom.

Univerzitet u Tuzli domaćin Balkanijade
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Konkurs za upis studenata u akademskoj 
2018/19 godini na Univerzitetu u Tuzli
Na osnovu člana 98. Zakona o visokom obrazovanju («Službene 
novine Tuzlanskog kantona» broj: 7/16,

10/16, 5/17 i 15/17), člana 52. stav 1) tačka n) Statuta Univer-
ziteta u Tuzli, Odluke Senata Univerziteta u Tuzli o broju stu-
denata za upis u prvu godinu prvog i integriranog prvog i drugog 
ciklusa studija, te drugog i trećeg ciklusa studija na fakultete/
Akademiju Univerziteta u Tuzli u akademskoj 2018/19. godi-
ni broj: 03- 3371-1.2/18 od 13.06.2018. godine, a uz prethodnu 
saglasnost Vlade Tuzlanskog kantona broj: 02/1-05-015977/18 
od 12.06.2018. godine, raspisuje

KONKURS
ZA UPIS STUDENATA U PRVU GODINU

PRVOG I INTEGRIRANOG PRVOG I DRUGOG
CIKLUSA STUDIJA NA FAKULTETE/AKADEMIJU 

UNIVERZITETA U TUZLI U AKADEMSKOJ
2018/19. GODINI

I OPŠTE ODREDBE
USLOVI ZA PRIJEM STUDENATA

Član 1.
Pravo učešća na Konkursu imaju kandidati državljani BiH, 

strani državljani i lica bez državljanstva koji su završili srednju 
školu u četvorogodišnjem trajanju u Bosni i Hercegovini, kao i 
kandidati koji su srednju školu završili izvan Bosne i Hercegov-
ine, a za koje je nakon postupka nostrifikacije, odnosno ekviva-
lencije utvrđeno da imaju završeno odgovarajuće srednje obra-
zovanje.

Pravo učešća na Konkursu imaju i kandidati sa završenom 
srednjom stručnom školom u četverogodišnjem trajanju, uko-
liko su stekli dopunsko obrazovanje iz općeobrazovnih predmeta 
u gimnaziji ili srednjoj tehničkoj i srodnoj školi, o čemu prilažu 
odgovarajući dokaz.

Pravo za prijem na redovni studij imaju nezaposlena/izdržava-
na lica, a zaposlena lica imaju pravo učešća na konkursu na studi-
jske programe na kojima se organizuje vanredni studij.

Član 2.
Na Fakultete/Akademiju Univerziteta u Tuzli u akademskoj 

2018/19. godini u prvu godinu prvog i integriranog prvog i drugog 
ciklusa studija prvi put će se upisati slijedeći broj studenata:

* Studijski programi su u postupku licenciranja.
** Na studijskim programima upisani studenti imaju mogućnost odabira usm-

jerenja u odgovarajućoj studijskoj godini, u skladu sa studijskim programima.

Član 3.
Ukoliko se u provođenju konkursnog postupka ne popuni odo-

breni broj studenata za upis u prvom upisnom roku, Univerzitet 
će organizovati drugi, odnosno treći upisni rok do popune slo-
bodnih mjesta nakon prvog upisnog roka. Termini podnošenja 
prijava za treći upisni rok će se odrediti naknadno.

PRVI UPISNI ROK
a)	Za fakultete Univerziteta
-	 podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 28.06.2018. 

	 godine;
-	 prijemni ispit održaće se 03.07.2018. godine u 10,00 sati;
-	 privremena rang-lista kandidata objaviće se do 04.07.2018.  

	 godine, a konačna 06.07.2018. godine;
-	 upis primljenih kandidata obaviće se od 09.07. do 13.07.2018.  

	 godine i od 20.08. do 25.08.2018. godine.

b) 	Za Akademiju dramskih umjetnosti:
-	 podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 28.06.2018. 

	 godine;
-	 I dio prijemnog ispita (kvalifikacioni ispit) održaće se  

	 02.07.2018. godine u 10,00 sati;
-	 II dio prijemnog ispita (rad sa kandidatima u užem izboru)  

	 obaviće se 03.07.2018. godine u 15,00 sati po rasporedu koji  
	 će biti objavljen nakon prvog dijela prijemnog ispita;

-	 III dio (završni - eliminacioni ispit) održaće se 05.07.2018.  
	 godine u 10,00 sati;

-	 privremena rang-lista kandidata objaviće se 05.07.2018. 
	 godine, a konačna 09.07.2018. godine;

-	 upis primljenih kandidata obaviće se od 09.07. do 13.07.2018.  
	 godine i od 20.08. do 25.08.2018. godine.

DRUGI UPISNI ROK
a) 	Za fakultete Univerziteta u Tuzli:
-	 podnošenje prijava vršiće se od 22.08. do 31.08.2018. 

	 godine;
-	 prijemni ispit održaće se 04.09.2018. godine u 10,00 sati;
-	 privremena rang-lista kandidata objaviće se do 05.09., a  

	 konačna 10.09.2018. godine;  - upis primljenih kandidata   
	 obaviće se od 14.09. do 17.09.2018. godine.

b) 	Za Akademiju dramskih umjetnosti:
-	 podnošenje prijava vršiće se od 22.08. do 31.08.2018. 

	 godine;
-	 I dio prijemnog ispita (kvalifikacioni ispit) održaće se  

	 03.09.2018. godine u 10,00 sati;
-	 II dio prijemnog ispita (rad sa kandidatima u užem izboru)  

	 obaviće se 04.09.2018.godine u 15,00 sati po rasporedu koji  
	 će biti objavljen nakon prvog dijela prijemnog ispita;

-	 III dio (završni - eliminacioni ispit) održaće se 05.09.2018.  
	 godine u 10,00 sati; - privremena rang-lista kandidata 
	 objaviće se 05.09., a konačna 10.09.2018. godine; - upis  
	 primljenih kandidata obaviće se od 14.09. do 17.09.2018. 
	 godine.

Član 4.
Univerzitet u Tuzli upisuje utvrđeni broj studenata prema opš-

tim i pojedinačnim kriterijima, te uspjehu na prijemnom ispitu.
Prijemni ispit polažu svi prijavljeni kandidati. Test ili druga 

pisana forma prijemog ispita vrši se u duplikatu ovjerenom 
pečatom od čega jedna kopija ostaje Univerzitetu a druga se 
uručuje kandidatu neposredno po završetku prijemnog ispita.

Kandidati s posebnim potrebama imaju pravo na prilagođe-
no polaganje prijemnog ispita uz obavezu da se pismeno obrate 
Centru za podršku studentima sa posebnim potrebama Univer-
ziteta u Tuzli najkasnije 7 dana prije termina polaganja prijem-
nog ispita.

Rangiranje kandidata vrši se na osnovu ukupnog broja bodo-
va ostvarenih prema opštim i pojedinačnim kriterijima i rezul-
tatima ostvarenim na prijemnom ispitu:

1.	 opšti kriteriji odnose se na postignuti uspjeh u srednjoj  
	 školi i iznose najviše 50 bodova;

2.	 pojedinačni kriteriji odnose se na prosjek ocjena iz jednog  
	 do tri predmeta, iz dva razreda srednje škole, koji su od  
	 značaja za odgovarajući studij, a koji donosi kandidatu 
	 najviše 10 bodova;

3.	 broj bodova ostvarenih na prijemnom ispitu koji se polaže  
	 iz jednog do tri predmeta, koji su od značaja za odgovara- 
	 jući studij, a isti se vrednuje sa maksimalno 40 bodova.

Prijemni ispit je eliminatoran.
Kandidat na prijemnom ispitu mora ostvariti najmanje 20 

bodova da bi ušao u dalji postupak rangiranja.
Izuzetno, rangiranje kandidata za prijem na Akademiju 

dramskih umjetnosti vrši se prema sljedećim kriterijima.
1.	 opšti kriteriji odnose se na postignuti uspjeh u srednjoj školi  

	 i vrjednuju se sa najviše 15 bodova;
2.	 pojedinačni kriteriji odnose se na prosjek ocjena iz jednog  

	 do tri predmeta, iz dva razreda srednje škole, koji su od  
	 značaja za Akademiju i vrjednuju se sa najviše 5 bodova.

3.	 Prijemni ispit kandidati polažu u tri dijela: kvalifikacioni  
	 ispit, rad u užem izboru i završnieliminacioni ispit.

	 Prijemni ispit donosi maksimalno 80 bodova, od čega:
-	 kvalifikacioni ispit maksimalno 30 bodova.
-	 rad u užem izboru predstavlja praktičan rad sa kandidatom  

	 iz oblasti studijskog programa, a boduje se kao sastavni dio  
	 završnog-eliminacionog ispita.

-	 završni-eliminacioni ispit - maksimalno 50 bodova.

	 Kandidat na prijemnom ispitu na Akademiji mora ostvariti 
najmanje 40 bodova da bi ušao u dalji postupak.

Član 5.
Broj bodova po osnovu opštih kriterija utvrđuje se tako da se 

prosječna ocjena (zaokružena na dvije decimale) iz svih predme-
ta, u svim razredima srednje škole, množi brojem 10 (deset).

Član 6.
Broj bodova po osnovu pojedinačnih kriterija utvrđuje se tako 

da se prosječna ocjena iz jednog do tri predmeta, u skladu sa 
Konkursom, iz dva razreda srednje škole koji su od značaja za 
odgovarajući studij, množi brojem 2 (dva) i nakon toga zaokružu-
je na jednu decimalu.

Član 7.
Pod jednakim uslovima, a primjenom kriterija iz člana 4. i čla-

na 7. ovog Konkursa, prioritet pri upisu imaju lica iz člana 19. Za-
kona o dopunskim pravima boraca – branitelja i članova njihovih 
porodica (“Službene novine Tuzlanskog kantona” broj: 5/12, 
5/14 i 12/16), kao i lica iz člana 99. Zakona o socijalnoj zaštiti, 
zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice s djecom (‘’Službene 
novine TK’’ broj: 5/12, 7/14, 11/15, 13/16 i 4/18), pod uslovom da 
su uz prijavu na Konkurs pružili dokaz nadležnog organa o pri-
padnosti toj kategoriji.

Član 8.
Prijavu na Konkurs na propisanom obrascu, sa odgovarajućom 

dokumentacijom, kandidati su dužni podnijeti u utvrđenom roku 
lično ili preporučeno putem pošte studentskoj službi fakulteta/
Akademije.

U obrascu prijave na Konkurs kandidat mora naznačiti studijs-
ki program fakulteta/Akademije na koji se želi upisati.

Uz prijavu se obavezno prilažu: originalno svjedočanstvo 
o završenom srednjem obrazovanju, originalna svjedočan-
stva sva četiri razreda srednje škole, Izvod iz matične knjige 
rođenih ili ovjerena fotokopija CIPS-ove lične karte, odnosno 
kopija pasoša za strane državljane, Uvjerenje o državljanstvu 
izdato nakon 17.06.2013. godine i uvjerenje nadležnog organa 
za lica koja pripadaju kategoriji lica utvrđenih članom 19. Za-
kona o dopunskim pravima boraca i članova njihovih porodi-
ca (‘’Službene novine Tuzlanskog kantona’’ broj 5/12, 5/14 i 
12/16), ne starije od 6 mjeseci.

Popis dokumentacije kojom se dokazuje status branilaca i 
članova njihovih porodica nalazi se na web stranici Univerzite-
ta: www.untz.ba.

• 

• 

• 

• 

- 
- 
- 

- 

- 
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Kandidati koji su srednju školu završili u inostranstvu 
prilažu i rješenje o nostrifikaciji svjedodžbe o završenom sred-
njem obrazovanju ili potvrdu nadležnog ministarstva da je pos-
tupak u toku.

Kandidat za upis na Fakultet za tjelesni odgoj i sport prilaže 
i ljekarsko uvjerenje.

Kandidat koji ne ostvari pravo na upis, niti potvrdi učešće 
na narednom upisnom roku, dokumenta predata uz prijavu na 
Konkurs lično preuzima u studentskoj službi fakulteta/Aka-
demije.

Neblagovremene i nepotpune prijave (bez odgovarajućih do-
kumenata) neće se uzeti u razmatranje.

Provođenje Konkursa za upis je oslobođeno takse.
Za bliža obavještenja kandidati se mogu obratiti studentskoj 

službi fakulteta/Akademije lično ili putem kontakt telefona, te 
korištenjem web stranice Univerziteta: www.untz.ba

Član 9.
U akademskoj 2018/19. godini studenti, državljani Bosne i 

Hercegovine, participiraju u troškovima studija ili plaćaju ško-
larinu u iznosu kako slijedi:

•	Redovni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklu- 
	 sa studija koji se finansiraju iz Budžeta TK i koji nemaju 
	 status zaposlenog lica, u akademskoj 2018/19. godini plaćaju  
	 participaciju u troškovima studija u visini od 100,00 KM po  
	 semestru;

•	Redovni studenti prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa  
	 studija koji se sami finansiraju u akademskoj 2018/19. godi- 
	 ni, a prvi puta upisuju prvu studijsku godinu plaćaju škola- 
	 rinu u iznosima kako slijedi:

-	 900,00 KM po semestru na Akademiji dramskih umjetno- 
	 sti i Medicinskom fakultetu,

-	 750,00 KM po semestru na Fakultetu elektrotehnike (Elek- 
	 trotehnika i računarstvo), Farmaceutskom fakultetu, Mašin- 
	 skom fakultetu, Prirodno-matematičkom fakultetu, Rudar- 
	 skogeološko-građevinskom fakultetu i Tehnološkom fakul- 
	 tetu,

-	 600,00 KM po semestru na Edukacijsko-rehabilitacijskom  
	 fakultetu, Ekonomskom fakultetu, Fakultetu za tjelesni  
	 odgoj i sport, Fakultetu elektrotehnike (Tehnički odgoj i 
	 informatika), Filozofskom fakultetu i Pravnom fakultetu.

•		Vanredni studenti prvog ciklusa studija, koji se sami finansi- 
	 raju, a prvi put upisuju prvu studijsku godinu, plaćaju škola- 
	 rinu u akademskoj 2018/19. godini u iznosu od 750,00 KM  
	 po semestru na Ekonomskom fakultetu (Poslovna ekono- 
	 mija) i Fakultetu za tjelesni odgoj i sport (Edukacija trenera u  
	 sportu).

Studenti strani državljani i lica bez državljanstva plaćaju ško-
larinu u visini utvrđenoj Odlukom Vlade Tuzlanskog kantona o 
participaciji troškova I ciklusa studija na fakultetima JU Uni-
verzitet u Tuzli za studente koji ne posjeduju državljanstvo BiH 
(“Službene novine TK”, broj: 14/15).

II POJEDINAČNE ODREDBE

KRITERIJI ZA UPIS

Član 10.
1. AKADEMIJA DRAMSKIH UMJETNOSTI
- 	Adresa: Tuzla, Kampus Univerziteta
-	 Telefon: 035/277-690
-	 Prijemni ispit na studijskom programu Produkcija sastoji se  

	 iz tri dijela: kvalifikacioni ispit, rad u užem izboru i zavr- 
	 šni-eliminacioni ispit. Prijemni ispit donosi maksimalno 80  
	 bodova.

	 1.	 kvalifikacioni ispit donosi maksimalno 30 bodova.
	 2.	rad u užem izboru je praktičan rad sa kandidatima iz  

		  oblasti studijskog programa, a boduje se kao sastavni dio  
		  završnog-eliminacionog ispita.

	 3.	završni-eliminacioni ispit donosi maksimalno 50 bodova. 
	

	 Kandidat na prijemnom ispitu mora ostvariti najmanje 40  
	 bodova da bi ušao u dalji postupak.

-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:
-	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Historija/Povijest.

2. EDUKACIJSKO-REHABILITACIJSKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul. Univerzitetska broj 1.
-	 Telefon: 035/320-677; 320-679
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su: 
	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Sociologija.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Biologija i Psihologija.

3.	 EKONOMSKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul. Univerzitetska broj 8.
-	 Telefoni: 035/320-823; 320-825

Studijski odsjek: Ekonomija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Matematika i Informatika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika i Informatika.

Studijski odsjek: Poslovna ekonomija/Menadžment u turi- 
zmu

-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su: In- 
	 formatika i Demokratija i ljudska prava.

-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Informatika i Demokratija i  
	 ljudska prava.

4. FAKULTET ELEKTROTEHNIKE
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Franjevačka broj 2.
-	 Telefon: 035/259-609; 259-610
Studijski program: Elektrotehnika i računarstvo
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Matematika i Fizika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika.

Studijski program: Tehnički odgoj i informatika
-	 Predmet koji se boduje po pojedinačnom kriteriju je: Mate- 

	 matika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika.

5. FAKULTET ZA TJELESNI ODGOJ I SPORT
-	 Adresa: Tuzla, Ul. 2. oktobra broj 2.
-	 Telefon: 035/278-537
Studijski program: Tjelesni odgoj i sport
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Tjelesni i zdravstveni odgoj i Bosanski/Hrvatski/Srpski  
	 jezik.

-	 Prijemni ispit: Test iz motoričkih sposobnosti i znanja: ba- 
	 zični sportovi, sportske igre, pihomotorika (poligon spre- 
	 tnosti).

Studijski programi: Sportski trener
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Tjelesni i zdravstveni odgoj i Bosanski/Hrvatski/Srpski  
	 jezik.

-	 Prijemni ispit: Test općeg znanja iz oblasti sporta.

6. FARMACEUTSKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul. Univerzitetska broj 8.
-	 Telefon: 035/320-998
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Hemija, Biologija i Matematika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Hemija, Biologija i Mate- 

	 matika.

7. FILOZOFSKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul. Dr. Tihomila Markovića broj 1. -	

Telefon: 035/306-365
Studijski program: Bosanski jezik i književnost
-	 Predmet koji se boduje po pojedinačnim kriterijima je  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Bosanski/Hrvatski/Srpski  

	 jezik i književnost.
Studijski program: Historija
-	 Predmet koji se boduje po pojedinačnim kriterijima je Hi- 

	 storija/Povijest. - Prijemni ispit: Test iz predmeta Histori- 
	 ja/Povijest.

Studijski programi: Razredna nastava i Predškolski odgoj i 
obrazovanje

-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  
	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Matematika.

-	 Prijemni ispit: Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Mate- 
	 matika.

Studijski program: Pedagogija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik, Sociologija i Pedagogija.
-	 Prijemni ispit: Test iz Pedagogije.
Studijski program: Psihologija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Matematika, Biologija i Psihologija.
-	 Prijemni ispit: Test iz Psihologije.

Studijski odsjek: Strani jezici
Engleski jezik i književnost
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Engleski jezik.
-	 Prijemni ispit: Test iz engleskog jezika.
Turski jezik i književnost
-	 Predmeti koji se boduje po pojedinačnim kriterijima su  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i
Historija.
-	 Prijemni ispit: Test iz Lingvistike.
Njemački jezik i književnost
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Njemački jezik.
-	 Prijemni ispit: Test iz njemačkog jezika.
Studijski program: Žurnalistika
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Sociologija.
-	 Prijemni ispit: pisanje eseja, test iz predmeta Sociologija i  

	 Demokratija i ljudska prava.
Studijski program: Socijalni rad
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Sociologija.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Sociologija i Demokratija i  

	 ljudska prava.
Studijski program: Filozofija-Sociologija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik, Filozofija i Sociologija.
-	 Prijemni ispit: Test iz Filozofije i Sociologije.
Studijski program: Politologija (Međunarodni odnosi i 

diplomatija)
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik i Sociologija.
-	 Prijemni ispit: Test iz Sociologije.

8. MAŠINSKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Univerzitetska broj 4.
-	 Telefon: 035/320-924
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Matematika i Fizika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika.

9. MEDICINSKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Univerzitetska broj 1.
-	 Telefon: 035/320-603; 035/320-609
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Biologija, Hemija i Fizika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Biologija, Hemija i Fizika.

9.1. ODSJEK ZDRAVSTVENIH STUDIJA:
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Biologija i Hemija.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Biologija i Hemija.

10. PRAVNI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Muhameda Hevaija-Uskufija broj 7.
-	 Telefon: 035/250-657
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima  

	 su: Bosanski/Hrvatski/Srpski jezik, Historija/Povijest i  
	 Demokratija i ljudska prava.

-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Bosanski/Hrvatski/Srpski  
	 jezik, Historija/Povijest i Demokratija i ljudska prava.

11. PRIRODNO-MATEMATIČKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Univerzitetska broj 4.
-	 Telefon: 035/320-864

Studijski odsjek: Biologija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Biologija i Hemija.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Biologija.

Studijski odsjek: Fizika
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Fizika i Matematika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Fizika.

Studijski odsjek: Geografija
Studijski program: Geografija
-	 Predmet koji se boduje po pojedinačnim kriterijima je:  

	 Geografija ili Matematika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Geografija.

Studijski odsjek: Geografija
Studijski program: Turizmologija
-	 Predmeti koji se boduje po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Geografija i Historija ili Matematika i Engleski jezik.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Geografija.

Studijski odsjek: Hemija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Hemija i Biologija.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Hemija.

Studijski odsjek: Matematika
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Matematika i Fizika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika.

12. RUDARSKO-GEOLOŠKO-GRAĐEVINSKI 
	     FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Univerzitetska broj 2.
-	 Telefon: 035/320-560

Studijski programi: Bušotinska eksploatacija mineralnih 
sirovina, Geologija, Rudarstvo, Sigurnost i pomoć

-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  
	 Matematika, Fizika i Hemija.

-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika.
Studijski program: Građevinarstvo
-	 Predmet koji se boduje po pojedinačnim kriterijima: Mate- 

	 matika.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Matematika.

13. TEHNOLOŠKI FAKULTET
-	 Adresa: Tuzla, Ul.Univerzitetska broj 8.
-	 Telefon: 035/320-746

Studijski programi: Hemijsko inženjerstvo i tehnologije, In-
ženjerstvo zaštite okoline, Prehrambena tehnologija

-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  
	 Matematika i Hemija.

-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Hemija.
Studijski program: Agronomija
-	 Predmeti koji se boduju po pojedinačnim kriterijima su:  

	 Biologija i Hemija.
-	 Prijemni ispit: Test iz predmeta Biologija i Hemija.

NAPOMENA: Naknadno će biti objavljeno mjesto polaganja 
prijemnog ispita na oglasnim tablama fakulteta/Akademija i web 
stranici Univerziteta.
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TEME8
III	 PROCEDURE ZA PRIJEM I UPIS STUDENATA

Član 11.
Postupak realizacije ovog Konkursa na Univerzitetu provode	

Komisije koje imenuju dekani fakulteta/Akademije.
Komisije su dužne da obezbijede tajnost ispitnog materijala i 

druge dokumentacije do okončanja prijemnog ispita.
Nakon provedenog prijemnog ispita, Komisija fakulteta/Aka-

demije sačinjava privremenu rang-listu i objavljuje je na oglasnoj 
tabli fakulteta/Akademije u roku utvrđenom ovim Konkursom.

Privremena rang-lista se utvrđuje prema ostvarenom broju 
bodova po opštim i pojedinačnim kriterijima i uspjehu na pri-
jemnom ispitu i to od najvećeg do najmanjeg broja ostvarenih 
bodova.

Na objavljenu privremenu rang listu kandidati mogu uložiti 
pismeni prigovor naučnonastavnom/umjetničko-nastavnom vi-
jeću fakulteta/Akademije putem Komisije za žalbe, a isti se pre-
daje putem studentske službe fakulteta/Akademije, u roku od 3 
(tri) dana od dana objavljivanja privremene rang-liste.

Konačnu Odluku po žalbi donosi naučno-nastavno/umjet-
ničko-nastavno vijeće fakulteta/Akademije, nakon čega utvrđuje 
konačnu rang-listu, koju objavljuje na oglasnoj ploči fakulteta/
Akademije, sa naznakom kandidata koji su ostvarili pravo na 
upis.

IV ZAVRŠNE ODREDBE

Član 12.
Upis kandidata vrši se na osnovu redoslijeda na konačnoj rang-

listi.
Prilikom upisa na Univerzitet u Tuzli primljeni kandidati su 

dužni priložiti ljekarsko uvjerenje (osim za upis na Fakultet za 
tjelesni odgoj i sport, koji su predali uz prijavu na konkurs za 
upis) i dokaz o uplati participacije/školarine u troškovima studi-
ja.

Za upis primljenih kandidata na Univerzitet, kandidati 
prilažu i popunjen propisani upisni materijal: prijavni list, up-
isni list, semestralni list i upisnicu - index, te dvije kolor fotografi-
je formata za indeks, a o čemu će dobiti potrebne informacije 
putem oglasne ploče i studentske službe fakulteta/Akademije.

Kandidati za upis koji imaju mjesto prebivališta izvan sjedišta 
Univerziteta mogu obezbijediti smještaj i ishranu u studentskim 
domovima Studentskog centra Univerziteta u Tuzli pod uvjetima 
utvrđenim posebnim Konkursom.

Obrazac prijave na Konkurs, kao i obrasce upisnog materi-
jala kandidati mogu nabaviti u skriptarnici Univerziteta na Teh-
nološkom fakultetu, ul.Univerzitetska br.8 Tuzla.

Napomena kandidatima: Preporučuje se kandidatima da, pri-
je podnošenja originalnih dokumenata na Konkurs obezbijede, 
za sopstvene potrebe, odgovarajući broj ovjerenih fotokopija do-
kumenata, jer se upisanim kandidatima dokumenta neće moći 
privremeno izdavati.

Po završetku studijskog programa stiče  se akademska titula, 
odnosno stručno zvanje u skladu sa Pravilnikom o korištenju 
akademskih titula i sticanju naučnih i stručnih zvanja na vi-
sokoškolskim ustanovama u Tuzlanskom kantonu i Listom zvan-
ja („Službene novine TK“, broj 13/17).

Na osnovu člana 98. Zakona o visokom obrazovanju («Službe-
ne novine Tuzlanskog kantona» broj: 7/16,

10/16, 5/17 i 15/17), člana 52. stav 1) tačka n) Statuta Univer-
ziteta u Tuzli, Odluke Senata Univerziteta u Tuzli o broju stu-
denata za upis u prvu godinu prvog i integriranog prvog i drugog 
ciklusa studija, te drugog i trećeg ciklusa studija na fakultete/
Akademiju Univerziteta u Tuzli u akademskoj 2018/19. godi-
ni broj: 03- 3371-1.2/18 od 13.06.2018. godine, a uz prethodnu 
saglasnost Vlade Tuzlanskog kantona broj: 02/1-05-015977/18 
od 12.06.2018. godine, raspisuje

KONKURS
ZA UPIS STUDENATA NA DRUGI CIKLUS
STUDIJA NA FAKULTETE/AKADEMIJU

UNIVERZITETA U TUZLI U
AKADEMSKOJ 2018/19. GODINI

I
U prvu godinu drugog ciklusa studija u akademskoj 2018/19. 

godini na studijske programe fakulteta/Akademije Univerziteta 
u Tuzli upisat će se studenti koji se sami finansiraju kako slijedi:

* Studijski programi su u postupku licenciranja.
** Na studijskim programima upisani studenti imaju mogućnost odabira usm-

jerenja u odgovarajućoj studijskoj godini, u skladu sa studijskim programima.

II
Rangiranje i prijem kandidata vrši komisija koju imenuje 

dekan fakulteta/Akademije, a na osnovu uspjeha ostvarenog 

na dodiplomskom/prvom ciklusu studija (prosječna ocjena za-
okružena na dvije decimale).

Podnošenje prijava i upis kandidata vrši se u rokovima kako 
slijedi:

-	 podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 20.09.2018. godine;
-	 privremena rang-lista kandidata objaviće se do 21.09.2018.  

	 godine, a konačna do 24.09.2018. godine;
-	 upis primljenih kandidata obaviće se od 24.09. do 28.09.2018.  

	 godine.

III
Po završetku drugog ciklusa studija stiče se diploma magistra 

u skladu sa Spiskom akademskih titula, naučnih i stručnih zvanja 
koja se mogu sticati na visokoškolskim ustanovama u Tuzlans-
kom kantonu („Službene novine TK“, broj 13/17).

IV
Pravo upisa na studijske programe drugog ciklusa imaju kandi-

dati državljani BiH, strani državljani i lica bez državljanstva, koji 
su na akreditovanoj visokoškolskoj ustanovi završili odgovara-
jući dodiplomski studij/studij prvog ciklusa u trajanju od četiri 
godine odnosno sa ostvarenih 240 ECTS bodova, odnosno koji 
su završili prvi ciklus studija u trajanju od tri godine odnosno 
sa ostvarenih 180 ECTS bodova za upis na dvogodišnji master 
studij na studijskim programima Poslovna ekonomija na Ekon-
omskom fakultetu i Razredna nastava na Filozofskom fakultetu.

V
Uz prijavu na Konkurs kandidat prilaže:
-	 ovjerenu kopiju diplome o završenom odgovarajućem dodi- 

	 plomskom studiju/studiju prvog ciklusa ili uvjerenje o za- 
	 vršenom studiju u slučaju da visokoškolska ustanova još nije 
	  izdala diplome

-	 uvjerenje visokoškolske ustanove o dužini trajanja dodi- 
	 plomskog studija odnosno dodatak diplomi (za lica koja su  
	 završila prvi ciklus studija po Bolonjskom sistemu studira- 
	 nja),

-	 uvjerenje o uspjehu na dodiplomskom studiju (za lica koja su  
	 završila studij po ranijem sistemu studiranja), uvjerenje o  
	 državljanstvu.

VI
Lica koja su diplomu osnovnih studija stekla u inostranstvu, u 

obavezi su priložiti i rješenje o izvršenoj nostrifikaciji inostrane 
isprave, ili potvrdu Univerziteta u Tuzli da su podnijeli zahtjev 
za akademsko priznavanje inostrane diplome u svrhu nastavka 
obrazovanja na Univerzitetu u Tuzli.

Obrazac Zahtjeva za priznavanje inostrane kvalifikacije u 
svrhu nastavka obrazovanja na Univerzitetu u Tuzli može se 
preuzeti na web stranici www.untz.ba (http://www.untz.ba/in-
dex.php?page=akti1).

VII
Kandidati koji ostvare pravo upisa na drugi ciklus studija na 

studijskim programima u trajanju od jedne akademske godine 
plaćaju školarinu u visini od 2.400,00 KM (po jednu polovinu 
iznosa pri upisu u svaki semestar), a kandidati na studijskim pro-
gramima u trajanju od dvije akademske godine, plaćaju školarinu 
u iznosu od 2.400,00 KM po studijskoj godini.

Kandidati strani državljani i lica bez državljanstva plaćaju ško-
larinu u visini utvrđenoj Odlukom Vlade Tuzlanskog kantona.

VIII
Konkurs ostaje otvoren do 20. septembra tekuće godine.
Privremena rang-lista kandidata objavljuje se na oglasnoj ploči 

i web stranici fakulteta/Akademije.
Na objavljenu privremenu rang listu kandidati mogu uložiti 

pismeni prigovor naučnonastavnom/umjetničko-nastavnom 
vijeću fakulteta/Akademije, a isti se predaje putem studentske 
službe fakulteta/Akademije, u roku od 3 (tri) dana od dana obja-
vljivanja privremene rang-liste.

Konačnu Odluku po žalbi donosi naučno-nastavno/umjet-
ničko-nastavno vijeće fakulteta/Akademije, nakon čega utvrđuje 
konačnu rang-listu, koju objavljuje na oglasnoj ploči i web strani-
ci fakulteta/Akademije, sa naznakom kandidata koji su ostvarili 
pravo na upis.

Upis kandidata vrši se na osnovu konačne rang-liste.

IX
Bliže informacije o studijskom programu i druge informacije u 

vezi sa uslovima upisa mogu se dobiti na web stranici fakulteta/
Akademije kao i u studentskim službama fakulteta/Akademije. 
Obrazac prijave na Konkurs može se dobiti u studentskoj služ-
bi fakulteta ili na web stranici www.untz.ba .

Prijava na Konkurs sa potrebnom dokumentacijom, dostavl-
ja se u zatvorenoj koverti, uz naznaku “Prijava na Konkurs za 
upis na drugi ciklus studija” putem studentske službe fakulte-
ta/Akademije.

Na osnovu člana 98. Zakona o visokom obrazovanju («Službe-
ne novine Tuzlanskog kantona» broj: 7/16, 10/16, 5/17 i 15/17), 
člana 52. stav 1) tačka n) Statuta Univerziteta u Tuzli, Odluke 
Senata Univerziteta u Tuzli o broju studenata za upis u prvu go-
dinu prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija, te dru-
gog i trećeg ciklusa studija na fakultete/Akademiju Univerziteta 
u Tuzli u akademskoj 2018/19. godini broj: 03- 3371-1.2/18 od 
13.06.2018. godine, a uz prethodnu saglasnost Vlade Tuzlanskog 
kantona broj: 02/1-05-015977/18 od 12.06.2018. godine, raspi-
suje

- 

- 

- 
- 
- 
- 
- 

• 
• 

 
* Studijski programi su u postupku licenciranja. 
** Na studijskim programima upisani studenti imaju mogućnost odabira usmjerenja u 
odgovarajućoj studijskoj godini, u skladu sa studijskim programima. 

II 
Rangiranje i prijem kandidata vrši komisija koju imenuje dekan fakulteta/Akademije, a na osnovu uspjeha 
ostvarenog na dodiplomskom/prvom ciklusu studija (prosječna ocjena zaokružena na dvije decimale). 
Podnošenje prijava i upis kandidata vrši se u rokovima kako slijedi: 

- podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 20.09.2018. godine; 
- privremena rang-lista kandidata objaviće se do 21.09.2018. godine, a konačna do 24.09.2018. 

godine; 
- upis primljenih kandidata obaviće se od 24.09. do 28.09.2018. godine. 

III 
Po završetku drugog ciklusa studija stiče se diploma magistra u skladu sa Spiskom akademskih titula, 
naučnih i stručnih zvanja koja se mogu sticati na visokoškolskim ustanovama u Tuzlanskom kantonu 
(„Službene novine TK“, broj 13/17). 

IV 
Pravo upisa na studijske programe drugog ciklusa imaju kandidati državljani BiH, strani državljani i lica 
bez državljanstva, koji su na akreditovanoj visokoškolskoj ustanovi završili odgovarajući dodiplomski 
studij/studij prvog ciklusa u trajanju od četiri godine odnosno sa ostvarenih 240 ECTS bodova, odnosno 
koji su završili prvi ciklus studija u trajanju od tri godine odnosno sa ostvarenih 180 ECTS bodova za 
upis na dvogodišnji master studij na studijskim programima Poslovna ekonomija na Ekonomskom 
fakultetu i Razredna nastava na Filozofskom fakultetu. 

V 
Uz prijavu na Konkurs kandidat prilaže: 

- 

- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 

• 
• 

• 
• 

• 
• 
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KONKURS

ZA UPIS STUDENATA NA TREĆI CIKLUS
STUDIJA NA FAKULTETE 

UNIVERZITETA U TUZLI U
AKADEMSKOJ 2018/19. GODINI

I
Na fakultete Univerziteta u Tuzli u akademskoj 2018/19. godi-

ni na treći ciklus studija upisaće se sljedeći broj studenata koji se 
sami finansiraju:

II
Rangiranje i prijem kandidata vrši komisija koju imenuje Vijeće 

doktorskog studija, a na osnovu uspjeha ostvarenog na ranijem 
ciklusu studija (prosječna ocjena zaokružena na dvije decimale) i 
drugih kriterija utvrđenih studijskim programom.

Podnošenje prijava i upis kandidata vrši se u rokovima kako sli-
jedi:

podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 20.09.2018. godine;
privremena rang-lista kandidata objaviće se do 21.09.2018. go-

dine, a konačna do 24.09.2018. godine;
upis primljenih kandidata obaviće se od 24.09. do 28.09.2018. 

godine.
III

Pravo upisa na studijske programe trećeg ciklusa imaju kandi-
dati državljani Bosne i Hercegovine, strani državljani i lica bez 
državljanstva koji ispunjavaju uslove utvrđene studijskim pro-
gramima fakulteta, a koji su odgovarajuću diplomu o završenom 
prethodnom ciklusu studija stekli na akreditovanoj visokoškolskoj 
ustanovi.

IV
Lica koja su diplomu drugog ciklusa/postdiplomskog studija ili 

diplomu integriranog prvog i drugog ciklusa studija stekla u inos-
transtvu, u obavezi su priložiti i rješenje o izvršenoj nostrifikaciji 
inostrane isprave ili potvrdu Univerziteta u Tuzli da su podnijeli 
zahtjev za akademsko priznavanje inostrane diplome u svrhu nas-

tavka obrazovanja na Univerzitetu u Tuzli.
Obrazac Zahtjeva za priznavanje inostrane kvalifikacije u svrhu 

nastavka obrazovanja na Univerzitetu u Tuzli može se preuze-
ti na web stranici www.untz.ba (http://www.untz.ba/index.
php?page=akti1). Po završetku trećeg ciklusa studija stiče se di-
ploma doktora u skladu sa Spiskom akademskih titula, naučnih i 
stručnih zvanja koja se mogu sticati na visokoškolskim ustanova-
ma u Tuzlanskom kantonu („Službene novine TK“, broj 13/17).

V
Studenti trećeg ciklusa studija upisani u akademskoj 2018/19. 

godini, plaćaju školarinu u iznosima kako slijedi:
9.000,00 KM na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport,
10.000,00 KM na Filozofskom fakultetu,
12.000,00 KM na Edukacijsko-rehabilitacijskom, Ekonoms-

kom, Farmaceutskom, Pravnom, Prirodno-matematičkom, 
Rudarsko-geološko-građevinskom i Tehnološkom fakultetu, 
– 14.000,00 KM na Fakultetu elektrotehnike i Mašinskom 
fakultetu.

Kandidati strani državljani i lica bez državljanstva plaćaju ško-
larinu u visini utvrđenoj Odlukom Vlade Tuzlanskog kantona.

Kandidati koji su prije upisa na treći ciklus studija stekli naučni 
stepen magistra plaćaju školarinu u manjem iznosu, utvrđenu 
odlukom nadležnog organa Univerziteta, u skladu sa studijskim 
programom.

VI
Konkurs ostaje otvoren do 20. septembra tekuće godine.
Rang-lista kandidata objavljuje se na oglasnoj ploči fakulteta i 

web stranicama fakulteta i Univerziteta.
Na objavljenu rang listu kandidati mogu uložiti pismeni prigov-

or naučno-nastavnom vijeću fakulteta, a isti se predaje putem stu-
dentske službe fakulteta, u roku od 48 sati od objavljivanja rang-
liste. Konačnu Odluku po prigovoru donosi naučno-nastavno 
vijeće fakulteta koju saopštava podnosiocu prigovora i objavljuje 
na oglasnoj ploči i web stranici fakulteta.

VII
Detaljnije informacije o studijskim programima, uslovima upi-

sa, te pregled potrebne dokumentacije koja se obavezno prilaže uz 
prijavu, dostupne su na web stranici fakulteta i studentskoj službi 
fakulteta. Obrazac Prijave na Konkurs za upis na treći ciklus studi-
ja može se dobiti u studentskoj službi fakulteta ili na web stranici 
www.untz.ba (http://www.untz.ba/index.php?page=konkursi).

Prijave na Konkurs sa potrebnom dokumentacijom, dostavljaju 
se u zatvorenoj koverti, uz naznaku “Prijava na Konkurs za upis na 
treći ciklus studija” putem studentske službe fakulteta.

Na osnovu člana 98. Zakona o visokom obrazovanju («Službene novine Tuzlanskog kantona» broj: 7/16, 
10/16, 5/17 i 15/17), člana 52. stav 1) tačka n) Statuta Univerziteta u Tuzli, Odluke Senata Univerziteta u 
Tuzli o broju studenata za upis u prvu godinu prvog i integriranog prvog i drugog ciklusa studija, te drugog 
i trećeg ciklusa studija na fakultete/Akademiju Univerziteta u Tuzli u akademskoj 2018/19. godini broj: 03- 
3371-1.2/18 od 13.06.2018. godine, a uz prethodnu saglasnost Vlade Tuzlanskog kantona broj: 02/1-05-
015977/18 od 12.06.2018. godine, raspisuje 

KONKURS 
ZA UPIS STUDENATA NA TREĆI CIKLUS STUDIJA 

NA FAKULTETE UNIVERZITETA U TUZLI U AKADEMSKOJ 2018/19. GODINI 
I 

Na fakultete Univerziteta u Tuzli u akademskoj 2018/19. godini na treći ciklus studija upisaće se sljedeći 
broj studenata koji se sami finansiraju: 

- 
- 

 
 
 

II 
Rangiranje i prijem kandidata vrši komisija koju imenuje Vijeće doktorskog studija, a na osnovu uspjeha 
ostvarenog na ranijem ciklusu studija (prosječna ocjena zaokružena na dvije decimale) i drugih kriterija 
utvrđenih studijskim programom. 
Podnošenje prijava i upis kandidata vrši se u rokovima kako slijedi: 

- podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 20.09.2018. godine; 
- privremena rang-lista kandidata objaviće se do 21.09.2018. godine, a konačna do 24.09.2018. 

godine; 
- upis primljenih kandidata obaviće se od 24.09. do 28.09.2018. godine. 

III 
Pravo upisa na studijske programe trećeg ciklusa imaju kandidati državljani Bosne i Hercegovine, strani 
državljani i lica bez državljanstva koji ispunjavaju uslove utvrđene studijskim programima fakulteta, a 
koji su odgovarajuću diplomu o završenom prethodnom ciklusu studija stekli na akreditovanoj 
visokoškolskoj ustanovi. 

IV 
Lica koja su diplomu drugog ciklusa/postdiplomskog studija ili diplomu integriranog prvog i drugog 
ciklusa studija stekla u inostranstvu, u obavezi su priložiti i rješenje o izvršenoj nostrifikaciji inostrane 
isprave ili potvrdu Univerziteta u Tuzli da su podnijeli zahtjev za akademsko priznavanje inostrane 
diplome u svrhu nastavka obrazovanja na Univerzitetu u Tuzli. 
Obrazac Zahtjeva za priznavanje inostrane kvalifikacije u svrhu nastavka obrazovanja na Univerzitetu u 
Tuzli može se preuzeti na web stranici www.untz.ba (http://www.untz.ba/index.php?page=akti1). Po 
završetku trećeg ciklusa studija stiče se diploma doktora u skladu sa Spiskom akademskih titula, 
naučnih i stručnih zvanja koja se mogu sticati na visokoškolskim ustanovama u Tuzlanskom kantonu 
(„Službene novine TK“, broj 13/17). 

V 
Studenti trećeg ciklusa studija upisani u akademskoj 2018/19. godini, plaćaju školarinu u iznosima kako 
slijedi: 

– 9.000,00 KM na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport, 

 
 
 

II 
Rangiranje i prijem kandidata vrši komisija koju imenuje Vijeće doktorskog studija, a na osnovu uspjeha 
ostvarenog na ranijem ciklusu studija (prosječna ocjena zaokružena na dvije decimale) i drugih kriterija 
utvrđenih studijskim programom. 
Podnošenje prijava i upis kandidata vrši se u rokovima kako slijedi: 

- podnošenje prijava vršiće se od 16.06. do 20.09.2018. godine; 
- privremena rang-lista kandidata objaviće se do 21.09.2018. godine, a konačna do 24.09.2018. 

godine; 
- upis primljenih kandidata obaviće se od 24.09. do 28.09.2018. godine. 

III 
Pravo upisa na studijske programe trećeg ciklusa imaju kandidati državljani Bosne i Hercegovine, strani 
državljani i lica bez državljanstva koji ispunjavaju uslove utvrđene studijskim programima fakulteta, a 
koji su odgovarajuću diplomu o završenom prethodnom ciklusu studija stekli na akreditovanoj 
visokoškolskoj ustanovi. 

IV 
Lica koja su diplomu drugog ciklusa/postdiplomskog studija ili diplomu integriranog prvog i drugog 
ciklusa studija stekla u inostranstvu, u obavezi su priložiti i rješenje o izvršenoj nostrifikaciji inostrane 
isprave ili potvrdu Univerziteta u Tuzli da su podnijeli zahtjev za akademsko priznavanje inostrane 
diplome u svrhu nastavka obrazovanja na Univerzitetu u Tuzli. 
Obrazac Zahtjeva za priznavanje inostrane kvalifikacije u svrhu nastavka obrazovanja na Univerzitetu u 
Tuzli može se preuzeti na web stranici www.untz.ba (http://www.untz.ba/index.php?page=akti1). Po 
završetku trećeg ciklusa studija stiče se diploma doktora u skladu sa Spiskom akademskih titula, 
naučnih i stručnih zvanja koja se mogu sticati na visokoškolskim ustanovama u Tuzlanskom kantonu 
(„Službene novine TK“, broj 13/17). 

V 
Studenti trećeg ciklusa studija upisani u akademskoj 2018/19. godini, plaćaju školarinu u iznosima kako 
slijedi: 

– 9.000,00 KM na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport, 

AKADEMIJA DRAMSKIH UMJETNOSTI
Predavanje o temu: “Teatar XX i XXI vijeka”, predavač mr.sc. Damir Altumbabić, 
vanredni profesor, 26.6. u 12.00 sati u Teatru Kabare Tuzla

CENTAR ZA SPORT
‘’Tuzlanski IRONMAN u muškoj i ženskoj konkurenciji’’, 25.6. u 8.00 sati, JKP „Pa-
nonica”, Slana banja
Plesna škola, 28.6. u 16.00 sati, u sali Fakulteta za tjelesni odgoj i sport i 29.6. u 18.00 
sati u Univerzitetskoj sportskoj dvorani „Salih Selesković - Sele”
Univerzitetski malonogometni kup u Univerzitetskoj sportskoj dvorani „Salih Se-
lesković - Sele”, 25. i 26.6.2018. godine u 16.00 sati
Košarkaška revijalna utakmica u Univerzitetskoj sportskoj dvorani „Salih Sele-
skovic - Sele”, 29.6. u 17.00 sati
Prijave za sve aktivnosti do 24.6.2018. godine na e- mail: centarzasport@untz.ba ili na 
tel: 061/738-580

EKONOMSKI FAKULTET
Ljetna škola matematike za buduće ekonomiste, Dr. sc. Sabina Đonlagić Alibegović, 
van. prof.,
25.-27.6. u 13.00 sati u amfiteatru

FAKULTET ZA TJELESNI ODGOJ I SPORT
Upoznajmo Tuzlu kroz izviđačko takmičenje, Odred izviđača “Krin” i Fakultet za 
tjelesni odgoj i sport 29.06. u 16.00 sati u Univerzitetskoj sportskoj dvorani „Salih Sele-
sković - Sele

FILOZOFSKI FAKULTET
Radionica: “Authentic Materials and Media Literacy: Curation and Evaluation”, 
Jen MacArthur, Regional English Language Officer (RELO) US Embassy Belgrade, 
25.06. u 9.00 sati u učionici 103
Edukativni čas posvećen 26. junu Međunarodnom danu podrške žrtvama torture, 
Odsjek za pedagogiju-psihologiju i Udruženje građana Vive žene, 26.6. u 11.00 sati u 
Amfiteataru A2

Trodnevni besplatni kurs usmenog i pismenog prevođenja, dr. Besmir Fida-
hić, Pravni fakultet Univerziteta u Mastrihtu, 27.06. - 29.6. u 9.00 sati i u 13.00 sati u 
učionici 101
Debata o temi: ‘’Historiografija o ženskom pitanju u Bosni i Hercegovini’’, 28.06. u 
10.00 sati u učionici 105.

MAŠINSKI FAKULTET
CFD – Napredna tehnologija za rješavanje problema u industriji sa posebnim os-
vrtom na primjenu u fluidnoj tehnici, Dr.sc. Izudin Delić, mr. Amel Mešić, 25.6. u 9.00 
sati, 26.6. u 9.00 sati i 27.6. u 9.00 sati, u učionici 05B
RE i FDM sistem u industrijskom inženjeringu, Dr. sc. Slađan Lovric, mr. Muha- 
med Herić, 27.6. u 12.00 sati u učionici 05E, 28.06. u 9.00 sati i 29.6. u 9.00 sati u učio- 
nici 07A,
Adaptivni toplinski izvori - AHS fluidne strukture, Dr.sc. Fikret Alić, vanr. prof., 
dr.sc. Izudin Delić, doc. i Samra Mumić, asistent, 28.6. u 10.00 sati, 28.6. u 12.00 sati i 
29.6. u 10.00 sati, učionica 09

RGGF
Promocija II ciklusa studija: Upravljanje rizicima od katastrofalnih događaja i 
protivpožarni inžinjering
Promocija III ciklusa studija: Doktorski studij Građevinarstvo, naučna grana Hi-
drotehnika, Geologija, Rudarstvo
26.6. u 11.00 sati na Rudarsko-Geološko-Građevinskom fakultetu.

TEHNOLOŠKI FAKULTET
Predavanje i interaktivna diskusija sa studentima: “Kako se dobro pripremiti za 
uspješno polaganje ispita iz Hidromehanickih, toplinskih i difuzionih operacija”, 
Dr. sc. Elvis Ahmetović, redovni profesor 25.6. u 10.00 sati u amfiteatru.
Predavanje i interaktivna radionica: “Primjena kompjutersko potpomognutih ala-
ta u hemijskom inženjerstvu”, Dr.sc. Elvis Ahmetovic, redovni profesor 28.06. u 10.00 
sati u Sali 57.

SVEČANO OTVARANJE
23. LJETNJEG

UNIVERZITETA U TUZLI
25. 06. u 10,00
Amfiteatar A2

Filozofskog fakulteta
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Gotovo da nema osobe na planeti kojoj su dostupni tradicionalni i moderni mediji, a da nije pogledala 
animiranu seriju “The Simpsons”. Većina gledalacaa se barem jednom pitala zbog čega su likovi žute 
boje? Scenarista ove serije otkrio je to u novoj knjizi kao i brojne detalje i tajne o nastanku i snimanju 
ove kultne animirane serije.

Scenarista Mike Reiss prihvatio je ideju animatora Matta Groeninga koji je crtao likove da budu žuti 
jer uglavnom nemaju kosu, odnosno nemaju linije od kojih kosa kreće. Reiss radi na seriji od samog 
početka emitovanja - 1989. godine.

“Bart, Lisa i Maggie nemaju linije od kose, odnosno linije koja odvaja njihovu kožu od kose. Animator 
je izabrao žutu jer je to neka boja i kože i kose”, kazao je Reiss.

Također, otkrio je ime za grad Springfield posudio iz serije “Father Knows Best” koja je bila hit 1950-
ih godina. Springfiled ima okean na istočnoj i zapadnoj strani.

“Jednom smo rekli da je Istočni Springfield veličine tri Texasa, a u jednoj epizodi je Homer čistio sni-
jeg ujutro, dok je poslijepodne pio limunadu i ljuljao se u visećoj mreži za ležanje. Ovo dovodi do pitanja 
na kojoj je planeti Springfiled?”, kaže autor.

Ime serije nastalo je od riječi “simpletons”, što u prijevodu znači glupi ljudi. 
Kada je u pitanju “gostovanje” Michaela Jacksona, on jeste snimio svoj glas kada je govorio u telefon-

skom pozivu s Bartom, ali je pjevao njegov dubler koji ima sličan glas Kipp Lennon. Kada su ga pitali 
zbog čega nije on pjevao kazao je kratko i bez objašnjenja: “To je šala na račun moje braće”.

Iako su gostovali Beatlesi, Stephen Hawking i Elizabeth Taylor nekoliko puta, Bruce Springsteen i 
Tom Cruise su odbili da se pojave u bilo kom obliku.

Što se tiče imena, Homer i Marge su ih dobili po stvarnim ljudima, kreator Matt Groening je koristio 
svoje roditelje kao inspiraciju. Lisa i Maggie su dobile imena po njegovim sestrama, dok je Bartovo ime 
izmislio.

Knjiga “Springfield Confidential: Jokes, Secrets, and Outright Lies from a Lifetime Writing for The 
Simpsons” je u prodaji.

Z
an

im
lji
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i

Iz irskog grada Waterforda stiže nevjerovatna ljubavna priča Mone i Desa Monahana. 
Kada je Mona počela gubiti vid više se nije mogla sama šminkati, a u želji da joj pomogne 
njen 84-godišnji suprug je upisao kurs šminkanja.

“U braku smo 56 godina i volmo se kao i prvog dana”, rekao je Des za BBC.
Kako bi pomogao svojoj supruzi da se osjeća i izgleda dobro, 84-godišnji Des se za pomoć 

obratio profesionalnoj šminkerici Rosie O’Driscoll.
“Kada su Mona i Des Monahan prvi put došli kod mene, Des nije znao za šta se koristi koja 

čestkica. Sada je pravi majstor”, rekla je Rosie.
Njihova ljubavna priča stigla je i do Marija Dedivanovića, poznatog šminkera koji radi za 

Kim Kardasihian. Mario je bio veoma dirnut njihovom pričom i rekao je svom menadžeru 
da zbog bračnog para Monahan želi održati masterclass u Londonu. Osim toga, njihova priča 
ubrzo se proširila pa je bračni par Monahan posao omiljen par najstarijeg irskog grada.

U 84. godini upisao kurs šminkanja 
kako bi uljepšao slijepu suprugu

KINESKA VAZA IZ KUTIJE ZA CIPELE
PRODANA ZA 16 MILIONA EURA

Kineska vaza iz 18. stoljeća koja je 
decenijama stajala u kutiji za cipele u 
Francuskoj prodana je za više od 16 
miliona eura na aukciji u Parizu. Kupac 
je za vazu dao 20 puta više od procijen-
jene vrijednosti koja je iznosila između 
500.000 i 700.000 eura. Do sada niti 
jedan predmet nije prodan za više novca 
na pariskoj aukciji Sotheby.

Prodana vaza bila je dio porodičnog 
naslijeđa i nedavno je pronađena na 
potkrovlju jedne kuće. 

Azijski umjetnički ekspert Olivier 
Valmier ispričao je kako je vlasnica vaze 
uzela voz, zatim metro te ušetala na 
vrata aukcijske kuće Sotheby s vazom u 
kutiji od cipela.

“Kada je stavila kutiju na moj sto i ot-
vorila je, svi smo bili zapanjeni ljepotom 
vaze. Ovo je vrhunsko umjetničko djelo. 
Kao da smo otkrili Caravaggia”, kazao 
je Valmier.

Vlasnica je kazala kako je pretpostavl-
jala da je vaza vrijedna, ali ni u ludilu 
nije pomislila da vrijedi 16 miliona eura. 

Kineska vaza u obliku sijalice, visine 
30 centimetara, iscrtana je u zelenim, plavim, žutim i rozim nijansama. Na aukciji je opisana kao izuzetno očuvana porculanska posuda napravljena za imperatora 
dinastije Qing. Vaza na sebi ima oznaku Qianlong imperatora koji je vladao Kinom od 1736. do 1795. godine.

Novi vlasnik vaze, kupac iz Azije, nije želio otkrivati svoj identitet.

Zašto su žuti, kako su 
dobili imena i ko je 
zaista gostovao

Scenarista otrkio tajne “The Simpsona”

U Alžiru je širom zemlje isključen internet tokom završnih testiranja u srednjim školama 
kako bi bilo spriječeno varanje. Usluge interneta, i putem mobilne i fiksne telefonije, isključuju 
se na sat vremena od 20. do 25. juna kada se provode testiranja.

Cilj je spriječiti varanje na testovima, ali i curenje pitanja i zadataka iz testova. Ovaj potez 
je urađen nakon masovnog varanja na testovima 2016. godine kada su pitanja postavljena na 
internet prije i tokom testiranja.

Vlasti su zato zatražile od internet provajdera da zabrane pristup društvenim mrežama 
prošle godine, ali to nije bilo dovoljno. 

Ministrica obrazovanja Alžira Nouria Benghabrit kazala je za alžirske novine Annahar da će 
Facebook biti blokiran širom zemlje tokom ovih dana bez pauze, a elektronski uređaji s pristu-
pom internetu su zabranjeni i učenicima i nastavnom osoblju. 

U 2.000 prostorija gdje se održavaju glavna testiranja bit će postavljeni i detektori za metal. 
Također, učenike će nadzirati kamere.

Alžir blokirao internet 
tokom testova u 
srednjim školama


